UBND XÃ HƯƠNG VĨ

BCĐ GIẢM NGHÈO

Số:     /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Vĩ, ngày 26 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát triển nguồn vốn vay xoá đói, giảm nghèo

trên địa bàn xã Hương Vĩ năm 2024

---------------

Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-BĐD, ngày 15/11/2023 của Ban đại diện Hội

đồng quản trị NHCSXH huyện Yên Thế về việc giao (điều chỉnh) chỉ tiêu kế

hoạch tín dụng năm 2024 cho xã Hương Vĩ;

Căn cứ Quyết định số 925-QĐ-UBND, ngày 21/12/2023 của UBND xã

Hương Vĩ về việc công nhận Họ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo năm 2023;

Căn cứ tổng hợp nhu cầu vay vốn tín dụng chính sách tại các thôn và kết

quả phân vốn của Ban giảm nghèo xã;

Ban chỉ đạo giảm nghèo xã Hương Vĩ xây dựng kế hoạch phát triển nguồn

vốn vay xoá đói giảm nghèo năm 2024 cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đưa hoạt động ủy thác cho vay hộ nghèo, cận nghèo, hộ thoát

nghèo, học sinh sinh viên, nước sạch và vệ sinh môi trường và các đối tượng chính

sách khác thông qua tổ chức chính trị - xã hội (TCCTXH) đi vào nề nếp, có hiệu

quả theo đúng đối tượng và những tồn tại, thiếu sót trong quá trình thực hiện nhận

ủy thác cho vay, đảm bảo an toàn quy định đã kỹ với ngân hàng, phát hiện và ngăn

ngừa các tồn tại hạn chế và vi phạm làm thất thoát vốn vay của Nhà nước, sử dụng

sai mục đích.

- Hướng dẫn, hỗ trợ nghiệp vụ cho Ban quản lý tổ, đảm bảo tuân thủ chế

độ, nguyên tắc, quy trình nghiệp vụ ủy thác theo nội dung các văn bản liên tịch,

hợp đồng ủy thác, hợp đồng ủy nhiệm đã ký với ngân hàng chính sách xã hội. Đưa

nguồn vốn vay để các hộ vay phát triển sản xuất, nhằm xoá đói, giảm nghoè trên

địa bàn xã Hương Vĩ

2. Công tác phát triển nguồn vốn vay

- Cho vay hộ nghoè theo Quyết định số 78/2002/NĐ-CP: 3.409 triệu đồng

- Cho vay hộ cận nghèo: 6.989 triệu đồng

- Cho vay hỗ trợ thoát nghèo: 4.340 triệu đồng

- Cho vay học sinh, sinh viên: 828 triệu đồng

- Cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm: 2.855 triệu đồng

- Cho vay nước sạch vệ sinh môi trường: 5.622 triệu đồng

II- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với tổ chức chính trị - xã hội cấp xã

- Chỉ đạo hướng dẫn thành lập tổ TK&VV, tổ chức hoạt động của tổ, bình

xétt công khai các hộ có nhu cầu và đủ điều kiện vay vốn đưa vào danh sách đề

nghị vay vốn (Mẫu số 03/TD) Trình UBND xã xác nhận, đề nghị ngân hàng cho

vay kiểm tra các hộ vay vốn sử dụng đúng mục đích.

- Phổ biến triển khai các chính sách tín dụng ưu đãi tới các đối tượng thụ

hưởng.

- Đôn đốc các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện hợp đồng ủy thác đã ký

với ngân hàng.

- Ban quản lý tổ TK&VV thực hiện hợp đồng ủy nhiệm đã ký với

NHCSXH, chỉ đạo và giám sát Ban quản lý tổ.

- Phối hợp với NHCSXH và chính quyền địa phương xử lý các trường hợp

nợ quá hạn và hướng dẫn hộ vay lập hồ sơ đề nghị xử lý nợ rủi ro do nguyện nhân

khách quan (nếu có).

2. Đối với các tổ TK&VV

- Tổ chức tuyên truyền các nguồn vốn vay đến các đối tượng vay vốn, làm

hồ sơ vay vốn đảm bảo theo quy định

- Rà soát các đối tượng đủ điều kiện vay vốn, kiểm tra vốn vay sau khi giải

ngân, nếu đối tượng sử dụng vốn vay sai mục đích báo đến tôt chức hội va Ban

giảm nghèo để kịp thời giải quyết.

3. Đối với khách hàng vay vốn.

- Kiểm tra xem hộ vay vốn có đúng đối tượng hưởng thụ hay không. Có phải

trả khoản phí nào không. Hộ có nhận đủ số tiền vay theo số liệu sao kê của ngân hàng

không. Khả năng trả nợ thế nào, sử dụng nguồn vốn vay có đúng mục đích không.

Trên đây là kế hoạch phát triển nguồn vốn vay xoá đói, giảm nghèo năm

2024 đề nghị các Hội đoàn thể và các tổ TK&VV nhận được kế hoạch này chuẩn

bị tốt các điều kiện và nghiêm túc thực hiện để công tác phát triển nguồn vốn vay

trên địa bàn xã Hương Vĩ đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Ban XĐGN huyện;

- 4 TCH đoàn thể

- Các tổ TK&VV;

- Lưu VT

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND

Nguyễn Ngọc Trìu

		Triunn_huongvi_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-01-26T16:14:11+0700

		2024-01-26T16:15:24+0700

		Huongvy_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-01-26T16:15:44+0700